La Hacienda Pública del Municipio de Morelia, Michoacán de Ocampo, así como sus organismos descentralizados,
conforme a lo establecido en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo, durante el Ejercicio Fiscal del año 2026,
percibirá ingresos estimados hasta por un monto de $5,022,531,774.00 (cinco  mil veintidós millones quinientos treinta y un mil
setecientos setenta y cuatro pesos 00/100 m.n.), de los cuales corresponden a sus Organismos Descentralizados, la cantidad de
$1,108,792,656.00 (mil ciento ocho millones setecientos noventa y dos mil seiscientos cincuenta y seis pesos 00/100 m.n.), por los
ingresos que se obtendrán por los conceptos y en las cantidades estimadas y expresadas en pesos, que a continuación se señalan:

F.F 
C R I 

CONCEPTOS DE INGRESOS 
MORELIA  CRI  2026 

R T CL  CO DETALLE SUMA TOTAL 

1 NO ETIQUETADO     2,448,202,125

[...]

totalidad del volumen consumido, a la tarifa por m3 establecida, para su rango de consumo, en la tabla siguiente:

Rango de consumo en m3 Tarifa por  m3

Desde Hasta
6 10 $ 30.05
11 20 $ 32.28
21 45 $ 34.64
46 75 $ 37.03
76 en adelante $ 42.12

5. Cuotas de agua para uso industrial. Quienes consuman hasta 5 m3 mensuales pagarán una cuota mínima de
$219.91 (doscientos diecinueve pesos 91/100 m.n.) al mes. Los usuarios que consuman desde de 6 m3 mensuales
en adelante pagarán la totalidad del volumen consumido, a la tarifa por m3 establecida, para su rango de consumo,
en la tabla siguiente:

Rango de consumo en m3 Tarifa por  m3

Desde Hasta
6 20  $ 43.83
21 40  $ 46.04
41 60  $ 48.33
61 150  $ 50.73
151 en adelante $ 53.25

6. Tarifa de agua para uso oficial. Quienes consuman hasta 15 m3 mensuales pagarán una cuota mínima de $339.81
(trescientos treinta y nueve pesos 81/100 m.n.)  al mes. Los usuarios que consuman desde 16 m3 mensuales en
adelante, pagarán una tarifa de $23.79 (veintitrés pesos 79/100 m.n.)  por cada m3 consumido.

7. Tarifa de agua para uso asistencial. Los usuarios clasificados como de uso asistencial que consuman hasta 15

[...]

cobrarán con base en el promedio de los importes de los doce meses inmediatos anteriores, o de los que hubiere
cubierto si su número es menor.

2. Cuando no se pueda obtener la lectura cierta, por causas imputables al usuario, las cuotas por los servicios se
cobrarán conforme a la fracción anterior, y se aplicará un cargo adicional de $879.66 (ochocientos setenta y nueve
pesos 66/100 m.n.).

3. Cuando se tome la lectura correspondiente, se descontarán de ella los volúmenes cobrados en los términos de las
fracciones anteriores o, en su caso, se cobrarán los excedentes aplicando a la diferencia la tarifa correspondiente.

[...]

y se recibirá un subsidio de hasta el 50% (cincuenta por ciento) de los costos previstos en los incisos R), T) y U).

T) Cuota por uso de obras de cabeza para agua potable. El fraccionamiento que al ser incorporado no cuente con fuente
de abastecimiento de agua potable, pagará $1,225,691.14 (un millón doscientos veinticinco mil seiscientos noventa y un
pesos 14/100 m.n.) por cada litro por segundo de gasto medio diario de agua potable que requiera.

El cálculo del gasto medio diario de agua potable para uso doméstico, se obtiene en base a una dotación de agua media de
150 litros por habitante en un día, y un índice de hacinamiento, en promedio, 3.7 residentes por vivienda, de conformidad

[...]

Depósitos de residuos, Depósitos de Materiales, Plantas de Tratamiento
de Aguas Residuales y Agua Potable, etc. 100 L/trabajador/día

U) Cuota por uso de obras de cabeza de saneamiento. El fraccionamiento que no cuente con la infraestructura para sanear
sus aguas residuales, pagará $964,737.54 (novecientos sesenta y cuatro mil setecientos treinta y siete pesos 54/100 m.n.)
por cada litro por segundo de gasto medio diario de agua residual que requiera descargar a la red municipal, el cual
corresponde al 80% (ochenta por ciento) del gasto medio diario de agua potable requerido, salvo los usuarios industriales